Empero dejus esta deffension non son las personas
de los omnes de qoalsequiere condicion, los qui lievan
guerra con desaffiamientos ni las personas de sus
valedores nin las armas nin los cavaillos nin las otras
cavalgaduras que en tal guerra son, et esto qoanto a la
deffension que entre si fizieren los guerreadores et los
valedores, empero quoanto a los otros homnes et
encara a los qui guerrean et a los sus valedores et todos
los sus bienes, seran en la nuestra goarda et en la
nuestra deffension como los otros bienes et los omnes. 

Item, todos los bienes de los qui guerrean et de los
sus valedores, salvo aqueillos qui son de la guerra
specialment, los qoales dixiemos desuso poco antes,
todas son estas establidas en la nuestra goarda et en la
nuestra deffension, assi como los bienes de los omnes
que no han guerra, assi empero que los que guerrean
et los valedores d’eillos, los unos a los otros, non deven
fazer daynno en ninguna guisa en sus bienes.

Statutum est in generali Curia oscensi facta per
dominum regem Jacobum Aragonum cum consensu
episcoporum, nobilium, civium et burgensium et
aliorum hominum,7 quod omnes christiani, judei et
sarraceni, municiones, turres vel quelibet alia edificia,
ville, palacia, domos et quilibet orti, messes, vinee,
arbores, silve et montes, ganati grossi et minuti, et
omnes bestie et omnia alia bona guerreantium vel
non guerreantium omnium et singulorum hominum,
cuiuscumque condicionis sint, a modo sunt sub
proteccione domini regis, exceptis personis
guerreantibus et valitoribus eorum guerreantium et
aliis hominibus de armis qui fuerint cum eis de
guerra, et exceptis equitaturis que ad equitandum in
guerra deputate fuerint, et etiam exceptis armis.

In predictis omnibus aliis vel aliquorum
predictorum guerreantium vel non guerreantium nec
valitores sui malum possint facere vel gravamen.

7. in…] añade E
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Et otrosi quiquiere que contra esta forma envayere,
quebrantare o violare o fiziere daynno o fiziere mal en
alguna cosa de las anteditas, el dayno o el maleficio o
el tuerto sera constreynnido de emendar con el doble
o conponer con eill, assi encara que, si contra esta
forma fiziere algun homicidio, pagara la pena
peccuniaria de homizidio en doble, sobre las qoales
cosas et cada Iª d’eillas qui el daynno recebio o los
amigos d’aqueill muerto seran creidos con su jura. E
otrosi el aver que por esta emienda fuere recebido en
qoalquiere manera, el qui recebio el daynno aura la
mittad, et la otra mittad entre aqueillos qui recebieron
el daynno et el rey sera partida.

E encara declaramos specialment aqueillo que nin
los barones nin los yfançones nin los otros,
qoalessequiere que sean, que lievan guerra entre si
sin desaffiamiento, nin las armas d’eillos nin las otras
cosas que son de la guerra, segunt que dixiemos
desuso, encara en sus casas proprias que son
establidos, quoanto a sus enemigos que han guerra,
segunt que dixiemos desuso, [non] son en la nuestra
deffension ni en la nuestra guoarda, empero todos
los otros bienes, assi como las muilleres et los fillos et
todos ganados que puedan ser nompnados en
alguna guisa, en su casa et fuera de su casa, siempre
son en la nuestra goarda et en la nuestra deffension
contra todos guerreantes et non guerreantes.

Establescemos sobre todo esto que, si alguno
desaffiare ad alguno, el qui es desaffiado non
queriendo aver guerra, de fiador de estar a dreito al
desaffiador, et esto con testigos o con publico
instrumento, el quoal fiador puede ser dado ad
aqueillos mandaderos del desaffiamiento, otrosi con
testigos ho con publico instrumento o, si mas
quisiere, de aqueill fiador [texto se interrumpe].

Quod qui contra fecerit, teneatur maleficium
emendare in duplum, et similiter qui contra hoc
homicidium fecerit, teneatur penam homicidii dare
duplam, et qui dampnum receperit credatur propio
sacramentro, et de qualibet ista dupla quandocumque
contigerit, dominus rex habeat medietatem, et qui
dampnum acceperat medietatem aliam.

Ita tamen in hoc foro est positum et statutum
quod ric homne vel miles aut alius infancio qui
habuerit guerram cum difidamento, quod ipse fecerit
aut receperit vel fuerit in guerra pro domino vel
amico, non sit securus in domo sua propria ab
inimicis, scilicet, persona nec arma ipsius nec homines
de armis qui cum eo fuerint de guerra. Omnes vero
alii homines sui et mulieres et bona alia sunt sub
proteccione domini regis, ut dictum est.

Item si ille qui diffidatur voluerit facere jus et dabit
fidanciam de directo et profferebit eam nunciis
diffidatoris, vel ante regem vel tenentem locum eius,
vel ante justiciam propinquioris civitatis vel villarum
magnarum, scilicet, Calatajubii, Daroce, Turolii,
Alcanicii, Burchie, Barbastri, Exee, Unius Castri, et det
firmanciam de directo.

Et si postea talis difidator fecit maleficium, parato
stare juri, teneatur emendare dampnum et
maleficium in duplum. Et qui dampnum acceperit
credatur proprio sacramento. Quod duplum dividatur
per medium, ut superius dictum est. Et si mors ibi
evenerit hominis, in hoc casu fiat similiter, ut superius
est predictum, et servata forma et salva tamen in
omnibus et per omnia pacis carta.
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CORTES DE DAROCA DE 1223

1 1223/03/18. Daroca.
El rey Jaime I, con el consenso de los representantes del reino de Aragón, reunidos en las Cortes de Daroca,

confirma el valor de la moneda jaquesa y establece medidas para su protección.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, privilegios reales, nº 18. Pergamino original. 
B. Barcelona. ACA, Cancillería, perg. de Jaime I, nº 226. Copia autorizada de 1223, en pergamino.
Publ.: Botet, Les monedes catalanes, III, p. 248 (B); Huici, Colección Diplomática de Jaime I, I/1, nº 33 (B);

Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, I, nº 52 (A); Huici y Cabanes, Documentos de Jaime I, I,
nº 41 (A, B); Cabanes, Documentos de Jaime I relacionados con Aragón, nº doc. 8 (A, B); Universitat Jaume I, Arxiu
Virtual Jaume I, nº 1440.

Edición a partir de A. Se subsanan algunas erratas a partir de B, y se indican en nota algunas variantes rele-
vantes.

8In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et
dominus Montispesulani, unacum serenissima Alienore, per eandem regina, comitissa et domina eorundem, et
quilibet nostrum insolidum, attendentes quod sapientium est mutare consilium nec etiam videtur mutare
propositum qui in melius id deducit, inspectis publicis instrumentis que de confirmacione monete jaccensis que
facta fuerat ultimo nomine Petri, bone memorie patris nostri, quam, tactis sacrosanctis quatuor Evangeliis, per
decenium nos promisimus servaturos, ut in eisdem instrumentis plenius continetur. Receptis nuper literis
venerabilis patris nostri Sparagi, archiepiscopi terrachonensis, per quas de eadem moneta inviolabiliter
conservanda nos monuit, diligenter habito consilio et tractatu cum venerabilibus patribus Sancio, cesaraugustano,
et Berengario, ylerdensi episcopis, et nobilibus viris dompno comite Sancio, magno patruo nostro, et karissimo
consanguineo dompno Nunone Sancii, et nobilibus viris Geraldo, comite Urgelli, vicecomite Caprarie, et Petro
Aonesii, et tota Curia nostra apud Darocham noviter constituta, assensu etiam et consilio fidelium nostrorum
civium cesaraugustanorum et ylerdensium et oscensium, et proborum hominum villarum principalium Aragonis,
qui ad hoc specialiter fuerant convocati, bono animo et gratuita voluntate, nec seducti nec in aliquo circumventi,
ymmo consulte et ex certa sciencia, confitentes et asseverantes nos esse majores quindecim annorum, monetam
novam, quam, nostra impressa imagine et nomine suprascripto, modo de novo inconsulte cudi fecimus et
jactavimus apud Jaccam, et cotum quod super solucionibus fecimus debitorum et instrumenta inde confecta, et